És indubtable que existeix, per tant, un clar paral·lelisme entre l’acció de penitència dels fidels 
descrita i el passat Bíblic. En concret, la participació del fidels en el procés constructiu ens recorda 
l’episodi de la reconstrucció del temple de Jerusalem, en el qual Déu es dirigí a Zorobadel i Josué a 
través del profeta Ageu i expressà el seu enuig per l’estat de l’edificació amb els següents termes: aneu 
al bosc, porteu fusta i reconstruïu el temple. Jo m’hi complauré i en seré glorificat (Ageu, I, 1-8).

46  Triacastela es troba a la dotzena etapa del pelegrinatge a Compostel·la, segons l’itinerari proposat per l’autor del 
llibre V del Liber Sancti Iacobi. Vegeu: A. Moralejo, C. Torres, J. Feo, Liber Sancti Jacobi. Codex Calixtinus, Santiago, 
1951, p. 501. 

47  Exemples recollits per Du Colombier, Les chantiers..., p. 21-22. 
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Fig. 15 Bíblia de Sant Pere de Rodes, s. XI (BNF, Ms. Lat. 6 (3), f. 89 v.). Reconstrucció del temple de Jerusalem 
per part de Zorobadel i Josuè a instàncies del profeta Ageu. 
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docuMent 1

1175 (o 1174). la Seu d’urgell

Contracte entre Ramon Lambard i el bisbe i capítol de la seu d’Urgell per a l’acabament de la 
catedral de Santa Maria. 

ACU, copia del s. XIII en el Liber Dotaliorum Ecclesiae Urgelensis, I, f. 250v., doc. 862. (edició: 
BARAUT, 1990-1991, doc. 1690, p. 214-215).

In nomine Ihesu Christi Salvatoris eterni. Ego Arnallus, Dei gratia Urgellensis episcopus, cum 
consilio et comuni voluntate omnium canonicorum Urgellensis ecclesie commendo tibi Raimundo 
Lambardo opus beate Marie cum omnibus rebus tam mobilibus quam inmobilibus, scilicet mansos, 
alodia, vineas, census et cum oblacionibus oppressionum et penitencialium et cum elemosinis fide-
lium et cum numis clericorum et cum omnibus illis que hucusque vel in antea aliquo titulo videntur 
spectasse sive spectare ad prephatum opus beate Marie. Et preterea damus tibi cibum canonicalem in 
omni vita tua, tali videlicet pacto, ut tu fideliter et sine omni enganno claudas nobis ecclesiam totam 
et leves coclearia sive campanilia unum filum super omnes voltas et facias ipsum cugul bene et de-
center cum omnibus sibi pertinentibus. Et ego Raimundus Lambardus convenio domino Deo et bea-
tae  Marie et domno episcopo et omnibus clericis Urgellensis ecclesie, qui modo ibi sunt vel in antea 
erunt, quod hoc totum, sicut superius scriptum est vita comite perficiam ab hoc presenti Pascha quod 
celebratur anno dominicae incarnacionis .M°.C°.LXX°V°. usque ad .VII. annos fideliter et sine omni 
enganno. Ita quod singulis annis habeam et teneam ad servicium beate Marie me quinto de lambardis, 
id est, .IIIIor . lambardos et me et hoc in yeme et in estate indesinenter. Et si cum istis potero perficere, 
faciam et, si non potero addam tot cementarios quod supradictum opus consumetur in prephato ter-
mino. Post.VII. vero annos cum iam dictum opus divina misericordia opitulante complevero, habeam 
libere et quiete cibum meum dum vixero et de honore operis et avere stem in voluntate et manda-
mento capituli postea. Preterea nos tam episcopus quam canonici omnino proibemus tibi Raymundo 
Lambardo quod per te vel per submissam personam non alienes vel obliges aliqua occasione quic-
quam de honore operis, quem modo habet vel in antea habebit. De tuo itaque honore, quem nomine 
tuo adquisisti et de avere fac in vita et in morte quod tibi placuerit post illus septennium. Si forte quod 
absit, tanta sterilitas terre incumbuerit quod te nimium videamus gravari, liceat nobis prephato ter-
mino addere secundum arbitrium nostrum ne notam periurii incurras. Sed aliquis vel aliqui nostrum 
predictam relaxationem sacramenti facere tibi non possint nisi in pleno capitulo comuni deliberatione 
et consensu omnium. Et quicquid melioraveris in honore operis remaneat ad ipsum opus. Si vero pro 
melioracione honoris operis oporteret te aliquid impignorare vel comutare, non possis hoc facere sine 
consilio et conivencia capituli. Iuro ego Raimundus Lambardus quod hoc totum sicut superius est 
scriptum, perficiam et fidelitatem et indempnitatem canonicae beate Marie Urgellensis ecclesie pro 
posse meo per Deum et hec sancta evangelia.